
moCAD 
sa 

0>Wfteryloited 

N° 09 Z.-2018-PCM/OGA 

Lima, 	12 SET, 2018 

VISTO: El Informe N° 0000223-2018-PCM-OAA, de fecha 12 de septiembre de 
2018, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Directoral N° 002-2018-PCM/OGA, de fecha 18 de enero 
de 2018, se aprobó el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 003: Secretaría 
General - PCM del Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros para el Ejercicio Fiscal 
2018; 

Que, el numeral 15.2 del artículo 15 de la Ley de Contrataciones del Estado señala 
que el Plan Anual de Contrataciones que se apruebe debe prever las contrataciones de 
bienes, servicios y obras cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura y el valor 
referencial de dichas contrataciones, con independencia de que se sujeten al ámbito de 
aplicación de la presente Ley o no, y de la fuente de financiamiento; 

Que, el numeral 6.1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado 
estipula que el Plan Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad o por 
el funcionario a quien se hübiera delegado dicha facultad, dentro de los quince (15) días 
hábiles siguientes -a la aprobación del Presupuesto Institucional de Apertura. De igual forma 
el numeral 6.2 establece que luego de aprobado,-el Plan Anual de Contrataciones, puede 
ser modificado en cualquier momento durante el año fiscal para incluir o excluir 
contrataciones y cuando se modifique el tipo de procedimiento de selección, conforme a los 
lineamientos establecidos por el OSCE; 

Que, el numeral 6.3 del citado Reglamento señala que la Entidad debe publicar su 
Plan Anual de Contrataciones y sus modificatorias en el SEACE y, cuando lo tuviere, en su 
portal de intemet. Dicha publicación debe realizarse dentro de los cinco (5) días hábiles 
siguientes a la aprobación del Plan Anual de Contrataciones o de sus modificaciones e 
incluir la publicación del correspondiente documento aprobatorio o modificatorio, de ser el 
caso; 

Que, de acuerdo con lo expuesto en el numeral 6.4 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, es requisito para la convocatoria de los procedimientos de 
selección, salvo para la comparación de precios, que estén incluidos en el Plan Anual de 
Contrataciones, bajo sanción de nulidad; 

Que, de conformidad con lo estipulado en el numeral 7.6.1 de la Directiva N° 005-
2017-0SCE/CD, el PAC puede ser modificado, durante el curso del año fiscal, para incluir o 

2 w excluir contrataciones, en caso que se produzca una reprogramación de las metas u 	z 
institucionales propuestas o una modificación de la asignación presupuestal, así como 



cONSIJ  
(0- 

cuando se modifique el tipo de procedimiento de selección previsto en el PAC como 
risultado de la determinación del valor referencia!, 

Que, de igual forma el numeral 7.6.2 de la directiva antes indicada dispone que toda 
modificación del PAC, sea por inclusión y/o exclusión de algún procedimiento de selección 
para la contratación de bienes, servicios y obras, deberá ser aprobada, en cualquier caso, 
mediante instrumento emitido por el Titular de la Entidad o funcionario en el que se haya 
delegado la aprobación del PAC, precisando que en el caso que se modifique el PAC para 
incluir procedimientos, el documento que aprueba dicha modificación deberá indicar los 
procedimientos que se desean incluir en la nueva versión, debiendo contener toda la 
información prevista en el formato publicado en el portal web del SEACE; 

Que, según el numeral 7.6.3 de la citada norma, es de aplicación para toda 
modificación del PAC lo dispuesto en la presente Directiva en lo referido a su formulación y 
contenido, incluyendo lo relacionado con la verificación del sustento presupuestal 
correspondiente, el instrumento de aprobación y los mecanismos y oportunidad de 
publicación de dicho instrumento en el SEACE. En ese sentido, el PAC modificado deberá 
ser publicado en el SEACE en su integridad, dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes 
a su aprobación, así como en el portal web de la Entidad, si lo tuviere; 

Que, la Oficina de Asuntos Administrativos a través del informe del visto comunica 
que la dependencia a su cargo ha solicitado la adquisición y contratación de diversos bienes 
para el cumplimiento de sus actividades y/o planes operativos, lo que determina que existe 
un procedimiento de sélección referido a la adquisición de materiales de aseo que debe ser 
incluidos en el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 003: Secretaría 
General - PCM del Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros para el año 2018, para 
lo cual se cuenta con la certificación presupuestal otorgada por la Oficina General de 
Planificación y Presupuesto mediante MemorándumN° D000545-2018-PCM-OGPP - Nota 
N° 606, asimismo señala que corresponde la exclusión de procedimientos programados, 
recomendando la modificación del Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 
003: Secretaría General - PCM del Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros para el 
año 2018, por las consideraciones expuestas en el citado Informe; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 379-2017-PCM, se delegó en el 
funcionario a cargo de la Oficina General de Administración de la Presidencia del Consejo 
de Ministros, entre otros, la facultad de aprobar el Plan Anual de Contrataciones — PAC, 
así como sus respectivas modificatorias; 

Con el visto bueno de la Oficina de Asuntos Administrativos; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado aprobada 
mediante Ley_N° 30225 y sus modificatorias, el Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado aprobado por Decreto Supremo N' 350-2015-EF y sus modificatorias, la Ley 
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018 aprobada mediante Ley N° 
30693, el Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de 
Ministros aprobado por Decreto Supremo N° 022-2017-PCM, y en uso de las facultades 
delegadas mediante Resolución Ministerial N° 379-2017-PCM; 



SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR, la quinta modificación del Plan Anual de Contrataciones 
de la Unidad Ejecutora 003: Secretaría General — PCM del Pliego 001: Presidencia del 
Consejo de Ministros para el Ejercicio Fiscal 2018, aprobado por Resolución Directoral N° 
002-2018-PCM/OGA de fecha 18 de enero de 2018, la misma cuyos Anexos N° 1 — 
Inclusión y Anexo NI° 2 - Exclusión, forman parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 2.- DISPONER, que la Oficina de Asuntos Administrativos publique, en 
un plazo no mayor de cinco (05) días hábiles, la presente Resolución Directoral y el anexo 
adjunto, en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado — SEACE. 

ARTÍCULO 3.- DISPONER, que la modificación del Plan Anual de Contrataciones a 
que se refiere el artículo 1 de la presente Resolución Directoral se encuentre a disposición 
de los interesados, a través de la Oficina de Asuntos Administrativos de la Oficina General 
de Administración, ubicada en la Calle Schell N°310, noveno piso, Miraflores. 

ARTÍCULO 4.- NOTIFICAR a la Alta Dirección la emisión de la presente Resolución 
Directoral, de conformidad con lo establecido en el artículo 7° de la Resolución Ministerial 
N° 379-2017-PCM. 

ARTÍCULO 5.- PUBLICAR, la presente Resolución Directoral y el anexo adjunto en 
el Portal Institucional de la Presidencia del Consejo de Ministros (www.pcm.00b.pe). 

Regístrese y Comuníquese. 

CYNTHI ORME O YORI 
Directora de la Oficina General deAdministración 
Presidencia del Gemela de Ministres 



ANEXO N° 01 DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 092-2010•PCWOGA 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES - INCLUSION 
AUKIMSRE !DELA VIUDA° s 
USIGLAS: 
PI PLIEGO : 

IIRSORseNCIA Dei CONGRIO DE MINISTROS 

   

II/ ARO 
RIEGO: 	1 	2DIE00000,5 	1 

   

    

PPM 

 

01 OMOUIEJSCLITORAI 
OHNSTRUMÉNTOOLOE APRUEBA O MODIFICA a PAC 

 

  

    

     

  

RESOLUCUM OREMORM. 

  

I  D. •PRES IDE NO ° DE I- C ON S STO DE SI /I S T  0  S 

   

    

SL NOM 
Jifia, 

TIFO DILUIR. O lallOCIOH 

ura 	as es oso 

ESTOICAS CONVOGONTEU !SUPURA CORPORATIVA° ~USA 

ovo sus. Pos es op sussouvuusousums couusuas 

TIPO DERRUID 

mon 	°Go ° s. 

OBJETC130 CONTRATACUI 

DR- 

Ul 

............. 

PIM CORRE DISCRIPPON DR ASITECEDEME DESMORONORETOS BIENES. SERITICRIS V UPA. A COITTRATAR 
CATALOGO UNO In 

. SERVI"" onm„.„m  
....,,.„, 

10101,011 
UNIMO DE MEDICA CARRERO IIPOITE MURTA 111° DE 411010 VALOR ESTIMO DE LA COMPATACIÓN 

'CUPO TE URRACIent OROORAFIGOEL UNITIG DR U POMPO*. FUENTE DE IIIIMICIAMI RITO 
FECHA PREVISTA DE lal COINOUTORIA 

„oonno  DE  
,,,,,c.,. 

OIWAISO !HURGADO ~S 
• 

ots.,,,,,  

CURO 
IUM I PROS I 	DIST 



RES 	OWECTOPAL 

DI UNIDAD EJECUTOPM 

01 INSIRWAENTOOVE APRUEBA MODIFICA EL SAO: 

1111/111120.PREW006610 OS1  CONSEJO DF 606WWW0 

OS (JO DE 

Al NOMBRE DELA ENTIDAD: 

CISMAS 1 

SIPLIE00 • 

ANEXO N° 02 DE LA RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 092 -2018-PC0000A 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES - EXCLUSION 
131/1001 	J 	2019  

SINOS 	1 	2016099992$  

21050 

211110 O 

101 2-SERVIDOS 

1110 

a 	1111 (1WW •  W.  

Wra SEICOESSONA X SSO 

PAPa ToAlmowal Osas 
CONSIA1AwaRtzL SERVICIO DE RENOVADO« 

DEL SOPOW E Y 1.1•012111MIEN10 00 53 LICENCOS 
ITAHONID SUPPORT FOR PONE:10E6%Se 	SIIM00336.601 

erEnNISE Anan111C1 ESOS toma. 
COICUPPENT tizna Fas vascos. *e 

D'OVACIÓN CE tICEI4MS PAREE UIOSGEA  
INVOAMIENIAVA IrnSUONOIS DEZEOCIOS 

WOASEESE1 	 01101601 

VULIERASLIOUS VESICAL 
PASE RES CEDAZO 

IVIIEEVSSOSIECE 

01 	Y, 

30.591 49 	I. 	01 	SA 

3402112 	01 	DI 

6101160 1S 01 	01 	W 	10.00551 

00.01nt0 15 01 	01 	1,11 

WW000 15 n1 01 	DI 

ASO 
o 

111006 tOWW a 
tasemos 

po. 	....tu &t.'. 
ElniEWO 

CONVOCAlln DE 
1A ~PA 

sonso:1;0mA o 
MCAIMAIM 

mi. ...I 5EACE 

illna 

e..4•3TRInas con enes... 

lipa DE PRW11110 

Atm ~nen& ci 

OMITO OE 
000/1WITACIÓN 

ra.• ti r• canon 

ANTE. 
WDENEE 

• 

o ucsupciON DEL 
AillASEDENTS 

OSA Wiet1011011 LOS 111ENE0SERVIC10.1 Y 
011R/111A CONMUTAS 

~oso

ti 

CATAL03011111:0101 
WWw. s.s.s..  s os,..n. 
s... s.s.. s 

WswQ 

11.0. DE 
remen °mismo irn,'0, irdio",11:„ELT:s4R  

como os varemos 
11WICAOWWWn 

"1/41004001011 
EXUDA 

1011006Si 
Ellta 

, 

/01110 
PREVISTA 0156 
CORYWATOT 

silLt.,,wsissm"  "Taituss"°'  Com., 
tscsomes 

_ 

"'"". emes 

64,1 
All • 	á 
' 	El's 

OSSA 1 MY i Si 

o, CONS
Q .1111115 

% 

-u 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

